
11 de Abril de 2019 - ANO - XVIII. Nº 1677 - Pág  01 a 07

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS REPUBLICAÇÃO

Ord Nome Cargo Referência Escola

1 ADONIAS DE SOUSA FALCAO DIRETOR (A) ESCOLAR D NGE-04A ESCOLA RAIMUNDO JOSE DOS SANTOS

2
CLAUDIA DA SILVA VASCONCELOS
MENEZES

DIRETOR (A) ESCOLAR D NGE-04 ESCOLA JOAO CORDEIRO DE MIRANDA

3 GILDACIO AZEVEDO DA SILVA
COORDENADOR (A) PEDAGOGICO
(A) B

NGE-04 ESCOLA ANTONIO BRAGA DA ROCHA

4
HERLANA GREICE BARROS LOPES DE
CASTRO

COORDENADOR (A) PEDAGOGICO
(A) C

NGE-05 ESCOLA AUGUSTO CESAR SILVA SALES

5 JACIANE ALVES SILVA MENEZES
COORDENADOR (A) PEDAGOGICO
(A) D

NGE-06
NEDI DIFERENCIADA TAPEBA ANGATURAMA
LINDALVA TEIXEIRA

6 LUCIMEIRE DA SILVA ALVES DIRETOR (A) ESCOLAR E NGE-05 ESCOLA BELO MONTE

7
MARIA DA CONCEICAO OLIVEIRA
FERREIRA

SECRETARIO (A) ESCOLAR B NGE-05
ESCOLA MONSENHOR ANDRE VIANA
CAMURÇA

8 RENATA MARANHAO PINTO BEZERRA
COORDENADOR (A) PEDAGOGICO
(A) B

NGE-04 ESCOLA ANTONIO BRAGA DA ROCHA

9 ROSA MARIA MATIAS MELO
COORDENADOR (A) PEDAGOGICO
(A) D

NGE-06 ESCOLA RAIMUNDO JOSE DOS SANTOS

10 VIGIANNE NOGUEIRA BRAZ SECRETARIO (A) ESCOLAR D NGE-09 ESCOLA RAIMUNDO JOSE DOS SANTOS

Secretária Municipal de Educação

Prefeitura Municipal de Caucaia, em 15 de Fevereiro de 2019.

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA

Anexo Único da Portaria Nº 157 / 2019 de 15 de Fevereiro de 2019.

Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM

PORTARIA Nº 157, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019. NOMEAR,

A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO

os (as) servidores (as) constantes no anexo único desta Portaria para
ocuparem cargos de provimento em Comissão.

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso
V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. a Lei Complementar nº 24 de

a

09 de março de 2015; : os (as)
servidores (as) constantes no anexo único desta Portaria para ocuparem
cargos de provimento em Comissão, criado de acordo comArt. 9º da Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentado pelo
Decreto nº 949 de 01 de Março de 2018,

. As despesas decorrentes da execução desta Portaria
correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.

, em 15 de
Fevereiro de 2019.

RESOLVE Art. 1º NOMEAR,

a partir de 13 de Fevereiro de
2019. Art. 2º

Art. 3º
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE
DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA -
Secretária Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA
DEAMORIM - Secretária Municipal deAdministração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº 254, DE 11 DE MARÇO DE 2019. NOMEAR,

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO
RESOLVE Art. 1º

NOMEAR,

os (as)
servidores (as) constantes no anexo único desta Portaria para ocuparem
cargos de provimento em Comissão.

, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea
, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art.

3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. a
Lei Complementar nº 24 de 09 de março de 2015; :

os (as) servidores (as) constantes no anexo único desta Portaria
para ocuparem cargos de provimento em Comissão, criado de acordo com

a

Art. 9º da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentado pelo Decreto nº 949 de 01 de Março de 2018,

. As despesas decorrentes da execução desta
Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.

, em 11 de Março de
2019.

a partir de 07
de Março de 2019. Art. 2º

Art. 3º
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CAMILABEZERRACOSTADASILVA- Secretária Municipal
de Educação. LUCIANANARASARAIVADEAMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

Ord Nome Cargo Referência Escola

1 ANA CRISTINA SILVA DE PAULA COORDENADOR (A) PEDAGOGICO D NGE-06 ESCOLA UNIFAN

Anexo Único da Portaria Nº 254/2019 de 11 de Março de 2019.



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Francisco de Assis Medeiros Silva

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Robson Halley Costa Rodrigues

Moacir de Sousa Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Eudes Costa de Holanda Junior
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

Louize Furtado Braga

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Camila Bezerra Costa da Silva Adelina Ferrer Feitosa Carvalho

Mauro Cezar Cordeiro Lima

11 de Abril de 2019 - Nº 1677

2 AURISELIA PEREIRA DA SILVA DIRETOR (A) ESCOLAR C NGE-03 ESCOLA 7 DE SETEMBRO

3 CELIA MARIA LIMA DAMASCENO DIRETOR (A) ESCOLAR B NGE-02 ESCOLA ANTONIO BRAGA DA ROCHA

4 CLAUDIA REGINALVA MENEZES NUNES COORDENADOR (A) PEDAGOGICO C NGE-05 ESCOLA ALICE MOREIRA DE OLIVEIRA

5
FRANCISCA ANTONIETA DO
NASCIMENTO

COORDENADOR (A) PEDAGOGICO B NGE-04 ESCOLA RITA DE CASSIA B. PONTES

6 FRANCISCA DUCIMAR FREITAS RAMOS SECRETARIO (A) ESCOLAR D NGE-09 ESCOLA OSMIRA EDUARDO DE CASTRO

7 FRANCISCA JOSE FEITOSA CAVALCANTE DIRETOR (A) ESCOLAR B NGE-02 ESCOLA RITA DE CASSIA B. PONTES

8 JOELMA MONTEIRO DUTRA COORDENADOR (A) PEDAGOGICO D NGE-06A CRECHE CASA DA CRIANÇA

9 JOYCE MARIA ROCHA DIRETOR (A) ESCOLAR D NGE-04 ESCOLA ADELIA CRISOSTOMO

10 KELMA SOUSA FERREIRA COORDENADOR (A) PEDAGOGICO D NGE-06A CEI PLANALTO CAUCAIA

11 MARIA DA CONCEICAO DE SOUSA NERI DIRETOR (A) ESCOLAR C NGE-03 ESCOLA MIRIAN PONTES JUCA

12 MARA DA SILVA COSTA MENEZES SECRETARIO (A) ESCOLAR D NGE-09 ESCOLA DANILO SÁ BENEVIDES

13 MARIA IDENE SOUSA FREITAS DIRETOR (A) ESCOLAR D NGE-04
CRECHE PROFESSORA RAIMUNDA MOREIRA
BATISTA

14 MARIA TANIA BEZERRA CARVALHO DIRETOR (A) ESCOLAR B NGE-02
ESCOLA MONSENHOR ANDRE VIANA
CAMURÇA

15 MARY ALVES XAVIER BARROSO SECRETARIO (A) ESCOLAR C NGE-08 ESCOLA 7 DE SETEMBRO

16 NADJA MARIA CARDOSO MARQUES DIRETOR (A) ESCOLAR D NGE-04 ESCOLA JOAO PAULO II

17 SONIA CRISTINA SANTOS DA SILVA DIRETOR (A) ESCOLAR D NGE-04
NEDI DIFERENCIADA ANGATURAMA
LINDALVA TEIXEIRA

Secretária Municipal de Educação

Prefeitura Municipal de Caucaia, em 11 de Março de 2019.

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 11 de Abril de 2019 - Nº 1677

PORTARIA Nº 343, 05 DE ABRIL DE 2019. Nomeia para o cargo de
provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único,
parte integrante desta portaria. O SECRETÁRIO DE PATRIMÔNIO,
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE

RESOLVE Art. 1ºNOMEAR

Art. 2º

Art. 3º
GABINETE DO SECRETÁRIO DE

PATRIMÔNIO SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE
FRANCISCO DE ASSIS MEDEIROS SILVA -

Secretário de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária de Administração e
Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIANº 343, DE 05 DE ABRILDE 2019.

, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. : , os servidores
constantes no Anexo Único, parte integrante desta portaria, para os cargos
de provimento em comissão, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de
2014. . As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão
à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

, em 05 DE
ABRIL DE 2019.

a

SERVIDOR CARGO SIMB.
Francisco Gilmario da Silva Supervisor de Transporte CCASS-3
Romário Nobrega dos Santos Assessor Técnico do Patrimônio CCTEC-2
Antônio Alves de Brito Assessor Técnico da Iluminação CCTEC-2
Jose Diego Conde da Silva Souza Supervisor de Regularização Almoxarifado CCASS-2
Jose Willams da Silva Coordenador de Auditoria CCASS-2

GABINETE DO SECRETARIO DE PATRIMONIO, SERVIÇOS
PUBLICOS E TRANSPORTE, EM 05 DE ABRILDE 2019.
FRANCISCO DE ASSIS MEDEIROS SILVA - Secretário de
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº 17/2019, de 09 de abril de 2019.

SECRETÁRIO MUNICIPAL
DEINFRAESTRUTURA DE CAUCAIA Eudes Costa de Holanda
Júnior

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO
RESOLVE:

Institui Comissão
Técnica para avaliação de documentos e propostastécnicas relacionadas às
licitações no âmbito do Programade Infraestrutura Integrada de Caucaia e
dá outras providências . O

,
, no uso de suas atribuições legais, com base na Portaria N. 234 de 08

de março de 2019. que a Secretaria Municipal de
Infraestrutura de Caucaia é o órgão executor do Programa de Infraestrutura
Integrada de Caucaia. a necessidade de uma análise
técnica qualificada dos documentos e proposta técnicas oriundas das
licitações no âmbito do Programa de Infraestrutura Integrada de Caucaia.

a necessidade de apoio técnico à Comissão
Permanente de Licitação na avaliação destas propostas. Art. 1º
- Instituir Comissão Técnica Especial - CTE, no âmbito da Unidade de
Gerenciamento de Programa de Infraestrutura Integrada de Caucaia,
responsável pela análise de documentos e propostas técnicas oriundas da
Licitação: TOMADA DE PREÇOS Nº. 2019.01.21.004, cujo objeto é
contratação de serviços técnicos de consultoria para o apoio à Unidade De
Gerenciamento Do Programa – UGP, no Âmbito do Programa de
Infraestrutura Integrada de Caucaia. Art. 2º - Designar os profissionais
abaixo indicados para, sob a Coordenação do primeiro, para comporem à
Comissão Técnica Especial a que se refere o art. 1º desta Portaria: a)José
Américo Ribeiro Junior – Engenheiro Civil - CPF:367.997.773-53, Crea-
ce: 9316D. b) Natanael de Almeida Sousa– Administradorde Empresas -
CPF 771.011.383-49; c) CarlosAugusto Oliveira Melo – Engenheiro Civil -
CPF 429.796.503-82 - CREA -12974-D; d) Fausto Matheus Nogueira
Pinheiro– Engenheiro Civil - CPF N. 845.617.183-20, CREA N. 42717CE;
e) Mara Ursula Oliveira de Almeida – Engenheiro Civil - CPF:
558.719.923-15, RNP 0601544749/CE. Art. 3º - São atribuições da
Comissão Técnica Especial - CTE: I – Apoiar a Comissão Permanente de

SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA

PORTARIA

Licitação – CPL, quando for requisitada, na análise dos documentos
concernentes à Qualificação Técnica das empresas no âmbito dos
procedimentos licitatórios. II - Analisar todos as propostas técnicas e
outros produtos preparados pelas licitantes em forma de proposta de
acordo com as disposições constantes nos editais relacionados ao
Programa de Infraestrutura Integrada de Caucaia. II - Elaborar relatório
considerando o somatório do índice técnico de cada item, para se obter o
índice técnico final da licitante. IV. Elaborar Relatório de Julgamento
Final das Propostas Técnicas. Art. 4º - Não será atribuída qualquer
vantagem pecuniária pela participação dos profissionais designados para
compor a presente Comissão Técnica Especial - CTE. Art. 5º - Esta
Comissão se reunirá sempre que convocada pela Comissão Permanente
de Licitação – CPL através da Unidade de Gerenciamento do Programa -
UGP, sob a Presidência de José Américo Ribeiro Junior, para executar as
atribuições constantes noArt. 3º desta Portaria.Art. 6º - Esta Portaria entra
em vigor na data de sua assinatura.

Secretário Municipal de Infraestrutura de Caucaia - CPF
N.414.110.803-00.

Secretaria de Infraestrutura de
Caucaia - SEINFRA em09 de abril de 2019. Eudes Costa de Holanda
Júnior -

PORTARIA N° 19, DE 09 DE ABRIL DE 2019.

O PREFEITO DE CAUCAIA,

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1°.

JEANE
JACKLINE SILVA RODRIGUES

Art. 2º.

Art. 2º.
PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA,
NAUMI GOMES DEAMORIM -

PORTARIA N° 20, DE 09 DE ABRIL DE 2019.

O PREFEITO DE CAUCAIA,

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1°.

EDUARDO
RENAN LIRA MESQUITA

Art. 2º.

Art. 2º.
PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA,
NAUMI GOMES DEAMORIM -

Autoriza a cessão da
servidora JEANE JACKLINE SILVA RODRIGUES, para prestar serviços
junto ao Cartório da 94ª Zona Eleitoral em Fortaleza/CE, na forma que
indica.

Autoriza a cessão do
servidor EDUARDO RENAN LIRA MESQUITA, para prestar serviços
junto ao Cartório da 120ª Zona Eleitoral em Caucaia/CE, na forma que
indica.

no uso de suas atribuições que lhe
conferem os artigos 59, inciso VII e 143, inciso II, alínea “a”, ambos da
Lei Orgânica do Município, cumulados com a Lei Complementar n° 01,
de 23 de dezembro de 2009 e a Lei Federal nº 6.999/1982.

a requisição oriunda do Tribunal Regional Eleitoral
do Ceará, através do Ofício de n° 1810/2018, datado de 20 de agosto de
2018; todo o teor do Processo Administrativo n°
2019001201 e as normas legais supracitadas.
AUTORIZAR A CESSÃO da servidora pública municipal

, matrícula n° 9967, ocupante do
cargo de Agente de Suporte Gerencial, integrante da estrutura
organizacional da Secretaria Municipal de Educação de Caucaia/CE, para
prestar serviço à Justiça Eleitoral do Ceará, junto ao Cartório da 94ª Zona
Eleitoral em Fortaleza/CE, nos termos da Lei Complementar n° 01, de 23
de dezembro de 2009 e atendendo aos interesses da Administração
Pública. O prazo de vigência do afastamento de que trata o artigo
anterior será contado do dia 04 de julho de 2018 a 03 de julho de 2019,
podendo, no entanto, podendo ser denunciada a qualquer tempo por ato
das partes. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

em 09 de abril de 2019.
Prefeito de Caucaia.

no uso de suas atribuições que lhe
conferem os artigos 59, inciso VII e 143, inciso II, alínea “a”, ambos da
Lei Orgânica do Município, cumulados com a Lei Complementar n° 01,
de 23 de dezembro de 2009 e a Lei Federal nº 6.999/1982.

a requisição oriunda do Tribunal Regional Eleitoral
do Ceará, através do Ofício de n° 1837/2018, datado de 20 de agosto de
2018; todo o teor do Processo Administrativo n°
2019001201 e as normas legais supracitadas.
AUTORIZAR A CESSÃO do servidor público municipal

, matrícula n° 35655, ocupante do cargo de
Agente de Suporte Gerencial, integrante da estrutura organizacional da
Secretaria Municipal de Educação de Caucaia/CE, para prestar serviço à
Justiça Eleitoral do Ceará, junto ao Cartório da 120ª Zona Eleitoral em
Caucaia/CE, nos termos da Lei Complementar n° 01, de 23 de dezembro
de 2009 e atendendo aos interesses da Administração Pública. O
prazo de vigência do afastamento de que trata o artigo anterior será
contado do dia 12 de novembro de 2018 a 11 de novembro de 2019,
podendo, no entanto, podendo ser denunciada a qualquer tempo por ato
das partes. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

em 09 de abril de 2019.
Prefeito de Caucaia.

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIAS



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 11 de Abril de 2019 - Nº 1677

SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

PORTARIA

PORTARIA N° 21, DE 09 DE ABRIL DE 2019.

O PREFEITO DE CAUCAIA,

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO
RESOLVE: Art. 1°.

FABRÍCIA
ALVES TABOSA BORGES

Art. 2º.

Art. 2º.
PAÇO DA

PREFEITURA DE CAUCAIA, NAUMI
GOMES DEAMORIM -

Autoriza a cessão da
servidora FABRÍCIA ALVES TABOSA BORGES, para prestar serviços
junto ao Cartório da 37ª Zona Eleitoral em Caucaia/CE, na forma que
indica. no uso de suas atribuições que lhe
conferem os artigos 59, inciso VII e 143, inciso II, alínea “a”, ambos da Lei
Orgânica do Município, cumulados com a Lei Complementar n° 01, de 23
de dezembro de 2009 e a Lei Federal nº 6.999/1982. a
requisição oriunda do Tribunal Regional Eleitoral do Ceará, através do
Ofício de n° 2375/2018, datado de 11 de outubro de 2018;

todo o teor do Processo Administrativo n°
2019001201 e as normas legais supracitadas.
AUTORIZAR A CESSÃO da servidora pública municipal

, matrícula n° 48970, ocupante do cargo de
Agente de Suporte Gerencial, integrante da estrutura organizacional da
Secretaria Municipal de Educação de Caucaia/CE, para prestar serviço à
Justiça Eleitoral do Ceará, junto ao Cartório da 37ª Zona Eleitoral em
Caucaia/CE, nos termos da Lei Complementar n° 01, de 23 de dezembro de
2009 e atendendo aos interesses daAdministração Pública. O prazo
de vigência do afastamento de que trata o artigo anterior será contado do dia
16 de outubro de 2018 a 15 de outubro de 2019, podendo, no entanto,
podendo ser denunciada a qualquer tempo por ato das partes. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

em 09 de abril de 2019.
Prefeito de Caucaia.

PORTARIA Nº 22/2019 - GAB/SESUTEC CONCEDE AOS
GUARDAS MUNICIPAIS, GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL POR
TRABALHO NOTURNO. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA,

CONSIDERANDO
Gratificação de Adicional por

Trabalho Noturno CONSIDERANDO
MARÇO

Guardas Municipais .
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER,

Art. 2°

Art. 3°
SECRETARIA MUNICIPAL DE

SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA,
JOSÉ DIOGO GOMES

MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

Anexo único a que se refere à Portaria nº 22/2019, de 01 de abril de
2019.

no uso de suas atribuições
que lhe confere o art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município, combinado
com o art. 4, inciso VI do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013.

o art. 129 da Lei Complementar nº 001, de 23 de
dezembro de 2009 que dispõe sobre a

. ainda que os Guardas Municipais
desempenharam serviços noturnos no mês de de 2019, e que a
relação dos consta no anexo único desta portaria

aos Guardas Municipais constantes da
relação do anexo único, a gratificação de 25% (vinte e cinco por cento)
sobre a hora diurna para o Adicional por Trabalho Noturno. As
despesas decorrentes desta Portaria correrão á conta de dotação própria da
Secretaria Municipal de Segurança Urbana e Tecnologia, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Cientifique-se,
Publique-se e Cumpra-se.

em 01 de abril de 2019.
Secretário Municipal de Segurança Urbana e

Tecnologia

Nº MF NOME DOS SERVIDORES FUNÇÃO QTD. HORA/MÊS

1 43535 Adervan Damasceno Machado Guarda Municipal 49

2 43537 Adriana Cidrack Freire do Vale Guarda Municipal 56

3 43538 Adriana Nogueira de Oliveira Guarda Municipal 56

4 56728 Adriano Cesar Freitas da Silva Guarda Municipal 56

5 56610 Aldemir de Oliveira Soares Guarda Municipal 49

6 10326 Aldenor Ferreira de Oliveira Guarda Municipal 105

7 43540 Álvaro Silva de Melo Guarda Municipal 35

8 43541 Ana Lúcia Soares Ferreira Guarda Municipal 56

9 43542 Ana Paula da Silva do Nascimento Guarda Municipal 105

10 10351 Antonia Elenilce Nascimento de Oliveira Guarda Municipal 49

11 10354 Antonio André Silva Lima Guarda Municipal 56

12 10315 Antonio Sérgio de Sousa Cavalcante Guarda Municipal 56

13 185 Antonio Soares dos Santos Guarda Municipal 56

14 43544 Antonio Valdemar Teixeira da Mota Guarda Municipal 56

15 56588 Cícero Roberto Silva de Castro Guarda Municipal 49

16 56589 Cíntia Frota Setúbal Guarda Municipal 56

17 10356 Claudemir Bento de Matos Guarda Municipal 105

18 10317 Cláudio dos Santos Moreira Guarda Municipal 49

19 43567 Deyvede Felipe Alves Guarda Municipal 42

20 43564 Deyvison Neres de Mendonça Guarda Municipal 56

21 43561 Edenilson Vital Ferreira Guarda Municipal 56

22 1073 Edna Lacerda da Silva Guarda Municipal 105

23 43560 Emerson Ribeiro Monteiro Guarda Municipal 49

24 99999 Emiliano Lima Cavalcante Guarda Municipal 49

25 56591 Eujário da Costa Sousa Guarda Municipal 56

26 43557 Francisca Gabriela Jucá de Melo Guarda Municipal 42

27 43568 Francisca Michelle de Araújo Costa Guarda Municipal 42

28 10321 Francisco Claudecy Pereira Almeida Guarda Municipal 56

29 196 Francisco Coelho Garcia Guarda Municipal 42

30 10345 Francisco Danilo Marques da Silva Guarda Municipal 98

31 10319 Francisco Danúbio Rodrigues Neto Guarda Municipal 98

32 43570
Francisco de Assis Fernandes de Oliveira
Júnior

Guarda Municipal
56

33 10312 Francisco Eliseu Tavares Gonçalves Guarda Municipal 112

34 10325 Francisco Emerson Ibiapina Menezes Guarda Municipal 49

35 178 Francisco José de Souza Silva Guarda Municipal 49

36 3034 Francisco José Marculino da Silva Guarda Municipal 112

37 10320 Francisco Leilson Rodrigues do Nascimento Guarda Municipal 56

38 43572 Francisco Robson Nascimento de Sousa Guarda Municipal 56

39 177 Francisco Rogério Moreira de Sá Guarda Municipal 105

40 10322 Francisco Rubens Silveira Guarda Municipal 49

41 43573 Francisco Welbson das Chagas Rodrigues Guarda Municipal 49

42 10316 Glepson Sousa Nogueira Guarda Municipal 63

43 43574 Hely Melo Lopes Guarda Municipal 56

44 56623 Ítala Andrea Araújo Passos Guarda Municipal 21

45 10313 Ivanildo Rodrigues Guarda Municipal 105

46 56613 Ivanildo Silva de Ataíde Guarda Municipal 42

47 10339 João Alberto Silva Jacinto Guarda Municipal 98

48 56593 Joaquim Gomes Neto Guarda Municipal 56

49 10336 Jorge Maurício Alves da Silva Guarda Municipal 42

50 172 José Alberto de Sousa Marcelino Guarda Municipal 112

51 171 José Flávio dos Santos Martins Guarda Municipal 105

52 10304 José Marcondes de Lima Guarda Municipal 98

53 175 José Maria Façanha da Silva Guarda Municipal 49

54 43559 José Viana dos Santos Lima Guarda Municipal 7

55 56624 Josias Rodrigues da Silva Guarda Municipal 56

56 43162 Leonardo Alves Rivera Costa Guarda Municipal 42

57 43556 Leonardo Junqueira Dória Guarda Municipal 35

58 43555 Lindolfo Teobaldo Brasil Guarda Municipal 49

59 56599 Luciana Rodrigues Flávio Guarda Municipal 56

60 56600 Luciano Bezerra de Almeida Guarda Municipal 49

61 10346 Luís Carlos de Sousa Silva Guarda Municipal 112

62 56601 Mara Stella Bezerra Ponciano Guarda Municipal 42

63 43550 Marcelo Macieira Cordeiro Guarda Municipal 49

64 193 Marcelo Palmeira Teixeira Guarda Municipal 105

65 10341 Marcílio Gomes de Sousa Guarda Municipal 105

66 10330 Marcus Antonius Castello Branco Ribeiro Guarda Municipal 112

67 10347 Maria Cristiane Andrade Maciel Guarda Municipal 49

68 43551 Maria Ivonete Martins de Sousa Guarda Municipal 56

69 56625 Mecilene de Oliveira Rego Guarda Municipal 35

70 43553 Milton Bruno Nunes Barros Guarda Municipal 14

71 43536 Patrícia Rodrigues de Sousa Guarda Municipal 42

72 56592 Rafael Fernandes de Sousa Guarda Municipal 42

73 10503 Raimundo Frota da Silva Guarda Municipal 35

74 43543 Ricardo Wagner Araújo da Silva Guarda Municipal 21

75 10342 Roberto Vagner Santiago da Silva Guarda Municipal 35

76 10318 Rock Lanny dos Santos Lima Guarda Municipal 105

77 56603 Roges da Silva Oliveira Guarda Municipal 42

78 56609 Salatiel de Albuquerque Chaves Guarda Municipal 28

79 43546 Sérgio Lopes da Silva Guarda Municipal 49

80 10332 Sílvio Sergio da Silva Góis Guarda Municipal 112

81 10337 Valdenir da Silva Carvalho Guarda Municipal 56

TOTAL 4970

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E
TECNOLOGIA JOSÉ DIOGO GOMES

MARCUS
MOTA DE PAULA CAVALCANTE Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

, em 01 de abril de 2019
Secretário Municipal de Segurança Urbana e Tecnologia

PORTARIA Nº 04, DE 04 DE ABRIL DE 2019. CESSAR
GRATIFICAÇÃO PELAEXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO
RELEVANTE, NA FORMA QUE INDICA. A CONTROLADORA
GERAL DO MUNICIPIO, no uso das atribuições que lhe foram

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

AVISO
ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA -

12/04/2019

Ronaldo Cardoso da Silva -

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 002/2019-PP. O Pregoeiro Oficial da Câmara
Municipal de Caucaia, torna público que às 08:00h do dia , na
Sala de Reuniões na Rua Pedro Gomes da Rocha, 822, Açude, Caucaia -
Ceará, será dada continuidade do processo Pregão Presencial 002/2019-
PP, cujo objeto é a Aquisição de material de consumo (expediente,
informática, limpeza e copa e cozinha) e permanente para atender as
necessidades da Câmara Municipal de Caucaia durante o exercício
financeiro de 2019. Dúvidas junto ao Pregoeiro, no endereço supra, a
partir da publicação deste Aviso, no horário de 8:00 às 12:00hs. Caucaia,
11/04/2019. Pregoeiro Oficial.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CAUCAIA

EXTRATO

PORTARIA

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 2018.09.20.002-15

SECRETARIA
DE INFRAESTRUTURA OBJETO

AC
COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO
LTDA ME

– A
Secretaria de Infraestrutura do Município de Caucaia/CE torna público o
extrato do Instrumento Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL
nº 2018.09.20.002. UNIDADE ADMINISTRATIVA:

. : Aquisições de Papel Ofício para
suprir as necessidades das diversas Unidades Administrativas do
Município de Caucaia/CE, conforme Ata de Registro de Preços nº
2018.09.20.002. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0200.2.100.
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 - CONTRATADO:

. VALOR GLOBAL: R$ 23.985,00 (vinte e três mil
novecentos e oitenta e cinco reais). VIGÊNCIADO CONTRATO: da data
da assinatura até 31 de dezembro de 2019. ASSINA PELO
CONTRATADO: Ozeias Ferreira Maia. ASSINA PELA
CONTRATANTE: Eudes Costa de Holanda Júnior - Ordenador de
despesas da Secretaria de Infraestrutura do Município. Caucaia/CE, 21 de
março de 2019.

delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V da
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º inciso VI do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013;

, à servidora
, Gratificação pela Execução de Trabalho

Relevante, no valor de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais)
mensalmente. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 04
de abril de 2019.

CONSIDERANDO o art. 123, da Lei
Complementar n.° 01, de 23 de janeiro de 2009, e o Parágrafo Único do
art. 13 da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
RESOLVE: Art.. 1º CESSAR MARIA KILSA MOREIRA
DA CRUZ - matrícula 56045

Art. 2º
GABINETE DACONTROLADORAGERALDO MUNICÍPIO

GELMA MARIA LEITÃO BARROS - Controladora
Geral do Município. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 06, DE 08 DE ABRIL DE 2019. Constitui o Grupo de
Avaliação dos Servidores em Estágio Probatório do Instituto de
Previdência do Município de Caucaia. O Presidente do Instituto de
Previdência do Município de Caucaia

CONSIDERANDO

RESOLVE: Art.1º DESIGNAR

Presidente - ERICA ALESSANDRA DE
MIRANDA ALCANTARA - Matrícula nº 70499 – Assessora II.
Membro - YVALDO DE MEDEIROS FERREIRA - Matrícula nº
70185 – Agente de Suporte Gerencial. Membro - JULIANAANTUNES
MARQUES VIANA - Matrícula nº 70514 – Psicóloga. Art. 2º

GABINETE DO
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA Carlos Augusto
Medeiros de Sousa – Presidente.

, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com a legislação vigente; o disposto
no § 4º do Art. 41 da Constituição Federal, os arts. 23 e 24 da Lei
Complementar nº 001 de 23 de dezembro de 2009 e o decreto nº 200 de 06 de
agosto de 2010 alterado pelo decreto nº 498, de 04 de novembro de 2013;

- os servidores abaixo relacionados para
comporem o Grupo deAvaliação com objetivo de avaliar o desempenho dos
servidores em estágio probatório, lotados no Instituto de Previdência do
Município de Caucaia.

- Essa
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 08 de abril de 2019.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO
RESULTADO FINALDO CREDENCIAMENTO / DESCREDENCIAMENTO.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO /
DESCREDENCIAMENTO - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2019.03.12.001/19 - OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS
PARA A PRESTAÇÃODE SERVIÇOS JUNTO AO PROGRAMAEDUCAÇÃO INCLUSA, PARA DAR CONTINUIDADE AOS AÇÕES
DESENVOLVIDAS PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I, PARTE
INTEGRANTE DESTE PROCESSO - A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, através do(a) Ordenador(a) de Despesas, Sr(a). CAMILA BEZERRA
COSTA DA SILVA, publicar o resultado FINALdo credenciamento ou descredenciamento dos participantes doprocesso acima citado, cujos interessados
realizaram inscriçõesentre os dias 16 de Março de 2019 a 27 de Março de 2019,APÓSANÁLISE/DECISÃO DOS RECURSOS IMPETRADOS.

PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 11 de Abril de 2019 - Nº 1677

ASSESSOR DE ALIMENTOS

Data Hora Nome Completo do Candidato Situação

16/03/2019 10:27:34 FRANCISCA VIENA ALVES LINO CREDENCIADA

16/03/2019 10:28:15 IVANEIDE MENDES DA COSTA CREDENCIADA

16/03/2019 10:29:41 RAIMUNDA NONATA DOS SANTOS VIANA CREDENCIADA

16/03/2019 11:34:38 ERICA MONTEIRO DE CARVALHO CREDENCIADA

16/03/2019 13:43:16 RAIMUNDO NONATO RIBEIRO COELHO FILHO CREDENCIADA

16/03/2019 14:09:24 WLÁDIA SILVA DE OLIVEIRA CREDENCIADA

16/03/2019 14:17:33 CAROLINA SILVA FIALHO CREDENCIADA



16/03/2019 14:26:44 KARISE FORTE GÓIS CREDENCIADA

16/03/2019 15:49:17 DANIELLE FERREIA RA ROCHA CREDENCIADA

17/03/2019 08:46:36 ALOMA FERREIRA RODRIGUES CREDENCIADA

17/03/2019 10:15:54 ERIKA ALEXANDRE DE QUEIROZ CREDENCIADA

17/03/2019 11:02:48 RENATA RODRIGUES FERNANDES CREDENCIADA

20/03/2019 05:41:59 DANIELLE MARTINS SALES CAMPOS CREDENCIADA

20/03/2019 07:29:21 NAGYLLA JANAINA SAMPAIO DE PONTES CREDENCIADA

20/03/2019 15:36:18 ALANA DOURADO MAIA CREDENCIADA

20/03/2019 18:51:31 AMANDA KELLY BARBOSA BITTENCOURT CREDENCIADA

21/03/2019 19:05:43 RAFAELA LETICIA MARQUES LEMOS CREDENCIADA

27/03/2019 11:57:52 ISABHEL MARYA BASTOS CARVALHO CREDENCIADA

ASSESSOR DE LINGUAS – 100 HORAS

Data Hora Nome Completo do Candidato Situação

16/03/2019 09:30:43 SILVANA CARDOSO VARGEM PESSOA CREDENCIADA

16/03/2019 09:30:46 FRANCISCA LEILA DE MORAIS SILVA CREDENCIADA

16/03/2019 10:02:10 JANAINA LEITÃO FAMA DE SOUZA CREDENCIADA

16/03/2019 10:54:58 LUIS FERNANDO ARAÚJO PAIVA CREDENCIADA

16/03/2019 11:04:27 ELIANE MARIA BARROS DO NASCIMENTO CREDENCIADA

16/03/2019 13:13:38 MARIA DO SOCORRO SALES CREDENCIADA

16/03/2019 13:41:29 ANTONIA ARLETE FERREIRA DOMINGOS CREDENCIADA

16/03/2019 13:52:01 BRUNA CORRIA BRAGA CREDENCIADA

16/03/2019 14:16:49 PRISCILLA SAMA DE OLIVEIRA CAVALCANTE CREDENCIADA

16/03/2019 16:23:34 GIRLENE GOMES CUNHA CREDENCIADA

16/03/2019 16:29:40 VANUSA DOS SANTOS LIMA HOLANDA CREDENCIADA

17/03/2019 13:50:38 FRANCISCO RAIMUNDO ARAUJO JUNIOR CREDENCIADA

20/03/2019 12:43:24 DEBORA KERSIA LIMA HOLANDA CREDENCIADA

ASSESSOR DE LINGUAS – 200 HORAS

Data Hora Nome Completo do Candidato Situação

16/03/2019 09:22:19 MARIA ADÉLIA CHAVES DA SILVA CREDENCIADA

16/03/2019 10:14:02 JANNUAKAELLY NOGUEIRA GOMES DESCREDENCIADA

16/03/2019 10:57:38 ELISANGELA DA CONCEIÇÃO BARBOSA CREDENCIADA

16/03/2019 11:55:35 MARIA VILANI VIEIRA DE MORAIS DE SOUSA CREDENCIADA

16/03/2019 12:13:04 SHIRLEY PEREIRA DE HOLANDA CREDENCIADA

PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 11 de Abril de 2019 - Nº 1677

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS
PORTARIA Nº 369 /2019, DE 10 DE ABRIL DE 2019.

A CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

RESOLVE Art. 1º.
EXONERAR FÁBIO
TAVARES MOTA CHEFE DE

Exonera FÁBIO
TAVARES MOTA do cargo de provimento em comissão de CHEFE DE
NÚCLEO.

a”

, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do artigo 62, inciso V e artigo 143, inciso II, alínea “ , parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c artigo 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. :

, a partir do dia 1° de abril de 2019, o servidor
, do cargo de provimento em comissão de

NÚCLEO CCTEC-3

Art. 2º.
PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA
CALISMAR RODRIGUES DE AMORIM FEITOSA -

LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -

PORTARIA Nº 370 , DE 10 DE ABRIL DE 2019. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA

CONSIDERANDO

,simbologia , integrante da estrutura organizacional
básica do Poder Executivo criado Lei Complementar n° 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n° 529, de 27 de janeiro de
2014. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 10 de abril de 2019.
Chefe do

Gabinete do Prefeito.
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

, no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei
Orgânica do Município, combinados o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de
dezembro de 2013; o que dispõe o art. 37, inciso II da



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 11 DE ABRIL DE 2019 - ANO XVIII Nº 1677

ÍTEM SERVIDOR CARGO SIMB

01 JOSE LIVERTON MOREIRA ASSESSOR TECNICO III CCASS-03

02 RAIMUNDO MACÊDO SANTANA SUPERVISOR TÉCNICO CCASS-03

GABINETE DO PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S.A. - ADECA
ADELINAFERRER FEITOSACARVALHO – Presidente. LUCIANANARA
SARAIVADEAMORIM - Secretário Municipal deAdministração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº 377 / 2019, DE 10 DE ABRIL DE 2019. NOMEAR,
FRANCISCO WILSON COELHO DA SILVA ROSALINO

CHEFE DE NÚCLEO II A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLVE Art. 1º NOMEAR,
FRANCISCO WILSON COELHO DA SILVA ROSALINO

CHEFE DE NÚCLEO II
CCTEC-2,

a partir de 10 deAbril de 2019.Art. 2º

Art.
3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CAMILABEZERRACOSTADASILVA- Secretária Municipal de Educação .
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

, em 10 de Abril de 2019.

o servidor
para ocupar cargo

de provimento em Comissão de .
, no uso das atribuições que lhe foram delegadas

pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art.
3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. :

, para ocupar o
cargo de provimento em Comissão, de , simbologia

lotada na Secretaria de Educação, criado de acordo com a Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.°
529, de 27 de janeiro de 2014, .As despesas
decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta
Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.

, em 10 de abril de 2019.

a

Constituição Federal e o art. 45, , da Lei Complementar nº 01, de 23 de
dezembro de 2009 – Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de
Caucaia, conforme exoneração a pedido do servidor através do

; a
pedido, a servidora ,

, ocupante do cargo estável de
, matrícula nº 54107, com carga horária de 200

(duzentas) horas mensais, com exercício funcional na
, integrante da estrutura

organizacional do Poder Executivo Municipal. Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

, em 10 de abril de 2019.

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art.
143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013 e considerando
a Portaria nº 304/2018 de 01 de novembro de 2018;

nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de
23/12/2009, a servidora , matrícula
71761, ocupante do cargo comissionado Coordenador (a) Pedagógico (a) D,
referência NGE-06, lotada na Escola Gregório Celestino ,

em 10 de Abril de 2019.

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art.
143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013 e considerando
a Portaria nº 304/2018 de 01 de novembro de 2018;

nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009,
a servidora , matrícula 71669, ocupante
do cargo comissionado Coordenador (a) Pedagógico (a) D, referência NGE-06,
lotada no Nedi Angaturama Lindalva Teixeira ,

em 10 de abril de 2019.

a servidora

, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso
V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.

a Lei Complementar nº 24 de 09 de março de 2015;
: a servidora

,
,

criado de acordo com Art. 9º da
Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentado pelo Decreto
nº 949 de 01 de Março de 2018, . As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação
própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal.

, em 10 de
abril de 2019.

, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do artigo 62, inciso V e artigo 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c artigo 3º do Decreto n.° 516,
de 26 de dezembro de 2013. : , a partir do dia 02
de abril de 2019, o servidor , para exercer o cargo
de provimento em comissão de , simbologia ,

caput

Nomeia KAIO
MARTINS TAVARES para exercer o cargo de provimento em comissão de
CHEFE DE NÚCLEO.

processo nº
2019003863, de 05 de abril de 2019 RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR

MAURISANDRA ALBUQUERQUE SANTIAGO a
partir de 05 de abril de 2019 AGENTE
COMUNITÁRIA DE SAÚDE

UBS GUADALAJARA –
FRANCISCA DE FÁTIMA L. DA COSTA

Art. 2º.
GABINETE DO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE SAÚDE MOACIR DE SOUSA
SOARES - Secretário Municipal de Saúde. LUCIANANARASARAIVADE
AMORIM - Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 371 / 2019, 10 DE ABRIL DE 2019. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLVE: Art. 1º
EXONERAR a pedido,

CECILIA KELLY MENEZES ABREU

a partir de 10 deAbril
de 2019. Art. 2º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE,
CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA - Secretária Municipal de
Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 372 / 2019, 10 DE ABRIL DE 2019. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLVE: Art. 1º
EXONERAR,

JACIANE ALVES SILVA MENEZES

a partir de 10 de Abril de 2019.
Art. 2º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA
MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, CAMILA
BEZERRA COSTA DA SILVA - Secretária Municipal de Educação.
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 373, DE 10 DE ABRIL DE 2019. NOMEAR,
MARIA ELIZABETH VERAS DO NASCIMENTO para ocupar o cargo de
provimento em Comissão de COORDENADOR (A) PEDAGÓGICO (A) B.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSIDERANDO
RESOLVE Art. 1º NOMEAR, MARIA ELIZABETH VERAS
DO NASCIMENTO para ocupar o cargo de provimento em Comissão de
COORDENADOR (A) PEDAGÓGICO (A) B referência NGE-04, lotada
na Escola MonsenhorAndré Viana Camurça,

a partir de 10 de Abril de 2019. Art. 2º

Art. 3º PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA - Secretária
Municipal de Educação. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 374 / 2019, DE 10 DE ABRIL DE 2019.

A CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

RESOLVE Art. 1º. NOMEAR
KAIO MARTINS TAVARES

CHEFE DE NÚCLEO CCTEC-3

a

a

a

integrante da estrutura organizacional básica do Poder Executivo criado Lei
Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n°
529, de 27 de janeiro de 2014. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. , em 10 de abril de
2019. Chefe do
Gabinete do Prefeito.
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do artigo 62, inciso V e artigo 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c artigo 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. : , a partir do
dia 02 de abril de 2019, o servidor , para exercer o
cargo de provimento em comissão de , simbologia ,
integrante da estrutura organizacional básica do Poder Executivo criado Lei
Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n°
529, de 27 de janeiro de 2014. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. , em 10 de abril de
2019. Chefe do
Gabinete do Prefeito.
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V, parágrafo único e art. 143, inciso II, alínea ,
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.°516, de 26 de dezembro de 2013. : a
partir do dia 06 de Abril de 2019 os servidores constantes no Anexo Único,
parte integrante desta Portaria, para cargos de provimento em comissão,
criados pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014. . As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação
própria desta Entidade, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

,
em 10 de abril de 2019.

Art. 2º.
PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA

CALISMAR RODRIGUES DE AMORIM FEITOSA -
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -

PORTARIA Nº 375 / 2019, DE 10 DE ABRIL DE 2019.

A CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

RESOLVE Art. 1º. NOMEAR
FÁBIO TAVARES MOTA

DIRETOR CCESP-3

Art. 2º.
PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA

CALISMAR RODRIGUES DE AMORIM FEITOSA -
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -

PORTARIA Nº 376, DE 10 DE ABRIL DE 2019. Nomeia para cargo de
provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único, parte
integrante desta Portaria. O PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE
DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S.A. - ADECA

RESOLVE Art. 1º NOMEAR,

Art. 2º

Art. 3º
G A B I N E T E D O P R E S I D E N T E D A A G Ê N C I A D E
DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S.A. - ADECA

ADELINA FERRER FEITOSA CARVALHO –
Presidente. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIANº, 376. DE 10 DEABRILDE 2019.

Nomeia FÁBIO
TAVARES MOTA para exercer o cargo de provimento em comissão de
DIRETOR.

a


